DISSERTATIO MEDICA,

INAUGURALIS,

DE

RHEUMATISMO ACUTO.

10
DISSERTATIO MEDICA,
INAUGURALIS,

DE

RHEUMATISMO ACUTO.

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GULIELMI ROBERTSON, S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ Praefecti;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimae FACULTATIS MEDICÆ decreto,

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subicit

ANDREAS GRIEVES,

SCOTUS,

Legionis Britannicae 53^{tiae} Chirurgus.

Ad diem 12. Septembris, hora locoque solitis.

EDINBURGI:

Apud BALFOUR et SMELLIE,

Academiae Typographos.

M,DCC,XCII.

Viro illustrissimo

A R C H I B A L D O H O P E

D E P I N K E Y,

B A R O N E T T O,

Quem benevolentia ingenita,

Integritasque totius vitae intemerata,

Merito nobilitarunt, et omnibus,

Quibus eum novisse contigerit,

Carum acceptumque reddiderunt ;

Hanc dissertationem medicam inauguralem,

Ut monumentum exiguum animi ejus amicitiae,

Quam in sese constanter demonstraverit,

Minime immemoris,

Ea, qua par est,

Observantia,

D. D. CQUE

A U C T O R.

DISSERTATIO MEDICA,

INAUGURALIS,

DE

RHEUMATISMO ACUTO.

Auct. A. GRIEVE.

QUONIAM de omnibus fere morbis jam copiosissime tractatum est, in inauguralibus et aliis dissertationibus; ideo sequitur, omnes res hucusque cognitae jam iterum atque iterum esse prolatae. Oportet igitur candidatum lauri Apollinaris animum suum attendere ad aliquod argumenti, in quo experimenta elici et

A

in

2 DE RHEUMATISMO ACUTO.

in lucem edi quaedam nova et utilia possint. Sed tempus mihi non suppetit ad quodlibet hujusmodi aggrediendum. In seligendo igitur aliquo ex argumentis multum elaboratis, statui pauca differere de rheumatismo acuto, morbo qui plurimum molestiae faceffit hominibus, praefertim in hac nostra, atque aliis regionibus, ubi mutationes coeli valde frequentes sunt. Donec igitur asseri potest, naturam et curationem hujusce morbi quam perfectissime intelligi, optimo jure omnium attentionem medicorum sibi vindicat. Ex aliis acutis et longis morbis, qui mihi, quatuordecim annos apud exercitum Britannicum medicinam facienti, saepe semet ostenderunt, nullus fere morbus est rheumatismo frequentior, nec cujus sequelae horrendae difficilius praeveniri possunt. Quamvis igitur multam lucem theoriae hujus morbi me offusurum esse, non audeo sperare; tamen mihi visum est de ratione medendi pauca tradere, quae ex experimentis didici ad sequelas ejus praecavendas

haud

haud parum conferre. Inter omnes convenit, rheumatismum ad genus Phlegmasiarum pertinere. Bottalus fuit primus, qui sanguinis de- tractionem utilem esse contendit, et ea morbum, nonnullis in exemplis, felicissime depulit. Ante eum, nulla descriptio accurata a medicis tradita fuit, qui eum cum arthritide, fluxione, defluxione, scorbuto, et catarrho, semper confudisse videntur. Ballonius, medicus Parisiensis, ex ob- scuritate, qua diu involutus fuit, hunc morbum tandem eripuit, et diagnosin hunc inter et ca- tarrhum, et podagram, satis accurate instituit. Scripta Riverii et Sydenhami super hoc morbo valde utilia fuerunt; et postremo celebris Cul- lenus edidit multa utilissima de natura ejus et curatione. Definitioni ejus aequae eleganti ac perspicuae lubentissime assentior.

D E F I N I T I O.

‘ Morbus ab externa, et plerumque evidente
 ‘ causa;

4 DE RHEUMATISMO ACUTO.

‘ causa ; pyrexia ; dolor circa articulos, musculorum tractum sequens, genua et reliquos majores, potius quam pedum vel manuum, articulos infestans, calore externo auctus.’

ENARRATIO SYMPTOMATUM.

Rheumatismum eos, qui frigidas incolunt regiones, ubi coelum simul variabile est, quam qui calidas, saepius invadere, omnes auctores uno ore contendunt. Impetum in mortales usitatissime facit autumnalibus vernisque temporibus ; sed, quolibet anni tempore potest infestare, causis praedisponentibus excitantibusque satis potentibus.

Febre semper aegrotus afficitur ; sed dolores saepius in certis partibus prius sentiuntur, quam ulla febris signa apparent. Morbum imprimis insigniunt

infigniunt dolores majorum artuum, praesertim humeri, carpi, &c.; at coxas, talos, et genua potissimum excruciant. Hos artus solos plerumque, sed partes musculares quoque nonnunquam, invadunt. Creberrime, secundum musculorum decursum, per apaneurosin tendineam, ab uno artu ad alium, rapide semet extendunt; sed plerumque sic progrediuntur. Remittunt in una junctura, in alia intenduntur. Sic ab una ad aliam migrant, vicissim alternantes, et partem prius affectam iterum iterumque revivunt. Quanquam morbus, una corporis parte tantum interdum continetur; multas tamen admodum frequenter exercet. Rebus ita se habentibus, a rigore et horrore incipit, quos protinus excipiunt reliqua pyrexiae signa, praesertim ictus arteriarum frequentes, pleni, et duri. His saepius superveniunt vertigo, dolor capitis, facies turgida, et oculorum sensibilitas exquisita. Febris signa noctu ingravescent; et dolores, stragulorum calore adaucti, aegrotum, sese quantumcunque

6 DE RHEUMATISMO ACUTO.

tulumcunque huc ulluc leviter etiam moventem, excruciant. Postquam artus dolore aliquamdiu fuit tentatus, plerumque quoque rubescit, et tumescit. Hinc violentia quoque dolorum, qui nunc non tam facile sedem mutant, multum diminuitur; sed morbus hoc modo raro ex toto depellitur. Interdum quoque sudores, initio morbi, erumpunt; sed nec totam cutem humectant, nec acerbos dolores, quibus infestatur aegrotus, leviores reddunt. Urina, sub morbi initium, subrubro est colore; nihil vero sedimenti, febre nondum multum remissa, subsidere consuevit. Alvus plerumque adstricta est. Sanguis, incipiente rheumatismo, missus, fere semper eadem crusta coriacea obiectus est, ac in omnibus aliis morbis, qui ad genus Phlegmasiarum pertinent. Quamvis hic affectus, naturam inflammationis revera habet; in suppurationem tamen raro desinit. Morbus quidem, ut humor pellucidus gelatinosus in vaginas tendinum effundatur, aliquando facit. Hic, secundum observationem

fervationem celebris Culleni, plerumque absorbetur; his vero tumoribus, postquam diu perstiterunt, incisus, saepe offendi humorem quodammodo coagulatum. Caeterum, fetaceo secundum tendinum longitudinem inferto, id difficultatis in morbo curando, cujus mentionem fecit Stork, nunquam expertus sum. Saepius accidit, ut, signis febrilibus cessantibus, et simul tumore juncturarum et rubore diminutis, dolores tandem varias partes, lumbos praecipue et coxas, vexare pergant. Rigescunt, eodem tempore, partes affectae, frigidae fiunt et arescunt. Morbus, ex hoc tempore, rheumatismus chronicus appellatur. Huic affectui, pro variis, quas occupat, partibus, diversa nomina fuerunt imposita; cum lumbos, aut os sacrum afficit, lumbago nuncupatur, &c. Hae autem distinctiones nullius mihi videntur esse momenti; propterea, quod morbus unam et eandem causam fere semper agnoscit, et, pro natura solummodo partis affectae, differt.

D I A G N O S I S.

Cum medici facilius in errorem de natura morbi, quam de via eidem ab aliis rite distincto medendi, incidere periclitentur, unicuique in hoc defudandum et elaborandum est, ut morbum, quem depellere cenaturus sit, ab omni alio accurate prius fecernat, quam curationem ejus sibi suscipit—‘ Sine hac scientia, nulla stabilis
 ‘ institui potest prognosis vel therapeia, et me-
 ‘ dicus adstantibus saepe ludibrio erit *.’ Praecipui morbi, quibus cum rheumatismo acuto est ulla fere similitudo, sunt podagra, syphilis, scorbutus, et quidam dolores, qui vulgo nervosi appellantur. Si signa autem singulis horum propria attente considerabimus, discrimina vera, quae